
 

AD\1003698CS.doc  PE519.558v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009–2014 

 

Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku 
 

2013/2145(BUD) 

27. 9. 2013 

STANOVISKO 

Výboru pro průmysl, výzkum a energetiku 

pro Rozpočtový výbor 

k postoji Rady k návrhu souhrnného rozpočtu Evropské unie na rozpočtový rok 

2014 

(13176/2013 - C7-0260/2013 - 2013/2145(BUD)) 

Navrhovatel: Reinhard Bütikofer 

 



 

PE519.558v02-00 2/7 AD\1003698CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1003698CS.doc 3/7 PE519.558v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku vyzývá Rozpočtový výbor jako věcně příslušný 

výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. zdůrazňuje, že Parlament dosud neudělil souhlas s nařízením o novém víceletém 

finančním rámci (VFR), a trvá na tom, že by Komise měla nejprve vypracovat návrh 

rozpočtu na rok 2014 na základě svého vlastního návrhu podoby VFR na období 2014–

2020; 

2. vyjadřuje hluboké politování nad tím, že Rada seškrtala 38 miliard EUR v okruhu 1a, 

v jehož rámci jsou financovány hlavní politiky Unie v oblasti inovací, výzkumu, 

infrastruktury, malých a středních podniků (MSP), mládeže a vzdělávání, které jsou 

potřebné k vyřešení současné hospodářské krize a významných společenských výzev; 

zdůrazňuje, že prostředky v okruhu 1a by měly být schváleny, což by pomohlo provádět 

prioritní politiky EU v oblastech, jako jsou opatření v rámci boje proti nezaměstnanosti, 

průmyslová politika Unie, výzkum a inovace a energetika;  

3. chce znát přibližnou výši nevyužitých prostředků na platby za období 2007–2013, 

zejména za poslední rok, 2013, a za tímto účelem žádá Komisi, aby předložila finanční 

výkaz týkající se míry čerpání prostředků na platby v rámci současného finančního rámce 

na období 2007–2013, v němž budou uvedeny částky zapsané do rozpočtu a vynaložené   

v období 2007–2012; nedostatečné čerpání; částky, které je ještě nutno vynaložit; a 

veškeré relevantní finanční informace o využívání prostředků na platby; 

4. vyzývá rozpočtové orgány, aby zajistily co největší pružnost, aby bylo možno nevyužité 

roční prostředky přesměrovat na programy financované z okruhu 1a, zejména na Horizont 

2020, COSME a nástroj pro propojení Evropy; 

5. důrazně se staví proti jakémukoli pokusu přesunout potřebné zdroje z okruhu 1a s cílem 

vyřešit jakoukoli budoucí, potenciální neschopnost pokrýt veškeré nevyřízené žádosti       

o platby z konkrétního rozpočtového roku v průběhu příštího VFR;  

6. připomíná Radě její prohlášení, že financování programu Horizont 2020 musí být oproti 

úrovni roku 2013 reálně navýšeno; vyzývá proto k ambicióznímu přidělení finančních 

prostředků na program Horizont 2020 a vznáší své rozhodné námitky vůči jakémukoli 

návrhu na stanovení stropů pro rok 2014, který by byl pod úrovní stropů stanovených pro 

rok 2013; vyzývá Komisi, aby vytvořila zvláštní rozpočet pro nástroj pro malé a střední 

podniky a zvláštní rozpočtové položky pro programy Věda ve společnosti a Rozšiřování 

účasti a rovněž pro pokračování programu pro ekologické inovace a programu Inteligentní 

energie pro Evropu, které jsou zahrnuty do rámcového programu pro 

konkurenceschopnost a inovace (CIP); 

7. žádá jediný rozpočtový příděl pro Evropský inovační a technologický institut, aby se 

zainteresovaným stranám ve znalostních a informačních společenstvích dostalo stabilního 

a předvídatelného rámce pro investování; 

8. vyzývá k ambicióznímu přidělení finančních prostředků Evropskému technologickému a 



 

PE519.558v02-00 4/7 AD\1003698CS.doc 

CS 

inovačnímu institutu, aby bylo dosaženo kritického množství potřebného k vytvoření 

plánovaných nových znalostních a informačních společenství; 

9. domnívá se, že při hospodářském oživení Unie má sehrát důležitou roli nástroj pro 

propojení Evropy; vyzývá ke zvýšení podílu finančních zdrojů, které mají být na tento 

finanční nástroj přiděleny s cílem zajistit pákový efekt pro jiné veřejné a soukromé 

investice; vyzývá zejména k tomu, aby byl kladen důraz na projektové dluhopisy na 

investice do obnovitelných zdrojů energie a projektové dluhopisy na infrastrukturu 

související s IKT a k přidělení dostatečných zdrojů na inteligentní sítě, zejména s ohledem 

na potenciální synergie se sektorem IKT; 

10. zdůrazňuje, že je zapotřebí zabývat se problémy, s nimiž se potýkají malé a střední 

podniky, a to prostřednictvím ambiciózního programu COSME; je přesvědčen, že 

současná navrhovaná výše finančních prostředků je nedostatečná, a znovu vyjadřuje 

postoj Parlamentu, že by částka přidělená na tento program na celé období VFR měla být 

zdvojnásobena; s ohledem na zvláště obtížnou situaci v přístupu k financování vyzývá      

k přidělení alespoň 60 % prostředků z rozpočtu COSME na ty nejúčinnější finanční 

nástroje; trvá na tom, aby do VFR byly i nadále zahrnuty programy mikrofinancování 

(např. Evropský nástroj mikrofinancování Progress a Jasmine); mimoto žádá, aby byly 

úžeji propojeny stávající a budoucí nástroje na podporu podnikání, např. Evropský 

sociální fond, Evropský fond pro přizpůsobení se globalizaci, záruka pro mladé lidi a 

Erasmus pro mladé podnikatele, s cílem vytvářet pobídky a součinnost na vnitrostátní a 

místní úrovni; 

11. trvá na tom, že hlavní projekty Unie v oblasti infrastruktury (jako např. Galileo, ITER a 

Copernicus) musí být financovány nad rámec stropů VFR tak, aby v případě potřeby 

mohly členské státy uvolnit dodatečné prostředky, a trvá na tom, že případným 

dodatečným zvýšením nákladů na tyto rozsáhlé projekty by nemělo být ohroženo 

financování a úspěšné provádění jiných programů Unie;  

12. domnívá se, že k uskutečňování strategie Evropa 2020 je nezbytná lepší správa a řízení a 

koordinace výdajů mezi Unií, členskými státy a regiony; vyzývá k optimálnímu využívání 

stávajícího financování Unie, přičemž by měl být kladen důraz na přidanou hodnotu Unie, 

účinné zjednodušení postupů a pákové efekty spolu s odpovídajícím a naléhavým 

prováděním příslušných programů v členských státech; požaduje, aby proces evropského 

semestru monitoroval investice do výzkumu, inovací, průmyslové politiky, malých a 

středních podniků, energetiky a infrastruktury IKT. 

 

 



 

AD\1003698CS.doc 5/7 PE519.558v02-00 

 CS 

ODŮVODNĚNÍ 

Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku (dále jen výbor ITRE) identifikoval své priority pro 

rozpočet na rok 2014 ve svém stanovisku ze dne 20. června 2013 o mandátu ke třístranným 

rozhovorům o návrhu rozpočtu na rok 2014 a tyto priority také platí, pokud jde o stanovisko 

výboru ITRE k rozpočtovým položkám. Výsledek hlasování o mandátu ke třístranným 

rozhovorům o rozpočtu je připojen k tomuto odůvodnění.  

Pozměňovací návrhy k rozpočtovým položkám, v nichž Rada provedla změny, přijal výbor 

ITRE na své schůzi dne 2. září 2013. Postoj Rady ze dne 18. července 2013 se týkal                

i některých rozpočtových položek spadajících do působnosti výboru ITRE, neboť bylo 

stanoveno celkové snížení prostředků na závazky o 240,68 milionu EUR a celkové snížení 

prostředků na platby o 1,06 miliardy EUR oproti návrhu rozpočtu EU na rok 2014, který 

předložila Komise. 

Pokud jde o okruh 1A, činí snížení navržené Radou u prostředků na závazky 60 milionů EUR 

a týká se především výdajů na podporu programu zaměřeného na výzkum a inovace, včetně 

programů Horizont 2020, COSME pro MSP a podniky a nástroje pro propojení Evropy. 

Snížení prostředků na platby v rámci okruhu 1A činí 426,5 milionu EUR, z toho 154 milionů 

EUR na rozsáhlé projekty v oblasti infrastruktury, 120,7 milionu EUR na program Horizont 

2020, 86,9 milionu EUR na nástroj pro propojení Evropy a 61,3 milionu EUR na jiné 

programy. 

 

Tento návrh je pro výbor ITRE nepřijatelný a neslučuje se se závěry Rady z března roku 

2013, v nichž se Rada zavázala k zachování reálného zvýšení prostředků na programy 

zaměřené na výzkum a inovace oproti úrovni roku 2013 a k výraznější podpoře malých a 

středních podniků. Není to rovněž v souladu s dohodou dosaženou s Parlamentem při 

jednáních o víceletém finančním rámci na období 2014–2020, kde bylo dohodnuto, že na 

programy COSME a Horizont 2020 budou v roce 2014 předem poskytnuty prostředky. 

 

Vzhledem k těmto skutečnostem hlasoval výbor ITRE pro obnovení návrhu rozpočtu, jak jej 

předložila Komise, u programů činností v okruhu 1A, v nichž Rada provedla škrty.  

 

Kromě toho výbor ITRE rovněž podpořil návrh zpravodaje použít rozpětí v okruhu 1A   

(125,9 milionu EUR) a prostředky plánované v rámci nástroje pružnosti (471 milion EUR)                

k navýšení prostředků pro malé a střední podniky a programy zaměřené na výzkum a inovace. 

Zejména to zahrnuje žádosti o podporu těchto priorit: 

 

 rozpočtová položka 02 02 01: podpora programu Erasmus pro mladé podnikatele v rámci 

programu COSME (+ 20 milionů EUR v prostředcích na závazky (PZ) a + 6 milionů 

EUR v prostředcích na platby (PP)); 

 rozpočtová položka 02 02 02: podpora pro finanční nástroje v rámci programu COSME  

(+ 60 milionů EUR v PZ a + 40 milionů EUR v PP);  

 rozpočtová položka 02 04 02 03: pro zvýšení inovací v malých a středních podnicích      

(+ 30 milionů EUR v PZ a + 20 milionů EUR v PP); 

 nová rozpočtová položka 02 04 02 04 pro zřízení jediné rozpočtové položky k provádění 

nástroje pro malé a střední podniky v rámci programu H2020, jak bylo dohodnuto            



 

PE519.558v02-00 6/7 AD\1003698CS.doc 

CS 

s Radou v průběhu jednání o programu Horizont 2020 (+ 320 milionů EUR v PZ a          

+ 160 milionů EUR v PP); 

 nová rozpočtová položka 32 04 03 02 k zajištění pokračování programu „Inteligentní 

energie – Evropa“ jako samostatného energetického programu v rámci programu 

Horizont 2020, jak bylo dohodnuto s Radou v průběhu jednání o programu Horizont 2020 

(+ 110 milionů EUR v PZ a + 60 milionů EUR v PP); 

 nová rozpočtová položka 08 02 04 01 pro zřízení programu „Věda pro společnost a se 

společností“ jako průřezového programu v rámci programu Horizont 2020, jak bylo 

dohodnuto s Radou v průběhu jednání o programu Horizont 2020 (+ 60 milionů EUR      

v PZ a + 35 milionů EUR v PP); 

Nakonec výbor ITRE podpořil zvýšení finančních prostředků, které mají být přiděleny na 

zavádění širokopásmového připojení v oblasti IKT nástroje pro propojení Evropy. 

Pilotní projekty a přípravné akce 

Výbor ITRE posoudil a zhodnotil všechny pilotní projekty a přípravné akce navržené poslanci 

a přijal tři nové pilotní projekty a přípravné akce, jejichž cílem je plnění politických priorit 

výboru a které mají jednoznačný potenciál stát se budoucími činnostmi a programy EU: 

• pilotní projekt Technicko-ekonomické modely pro sítě dálkového vytápění s více vstupy (po 

stávající rozpočtové položce 07 02 77 25, 2 000 000 EUR), jehož cílem je zvýšit celkovou 

účinnost dálkového vytápění a chlazení na základě vývoje nové generace dálkového vytápění 

a chlazení; 

• pilotní projekt REIsearch (Research Excellence Innovation Framework – Rámec pro 

výzkum, špičkovou kvalitu a inovace) zaměřený na posílení konkurenceschopnosti evropského 

výzkumného prostoru rozšířením komunikace mezi výzkumnými pracovníky, občany, 

průmyslem a tvůrci politik (po stávající rozpočtové položce 09 03 77 01, 1 200 000 EUR) 

s cílem urychlit plné využívání intelektuálního kapitálu Evropy ve prospěch občanů, 

podnikatelů a vědeckých pracovníků prostřednictvím nových mediálních nástrojů a 

• přípravná akce Regionální strategie pro region Severního moře (po rozpočtové položce     

13 03 41, 1 200 000 EUR), jejímž cílem je analyzovat potenciál růstu tohoto regionu a 

získané poznatky využít k prozkoumání přínosu budoucí sdílené makroregionální strategie 

pro region Severního moře s ohledem na skutečnost, že silný region Severního moře má 

potenciál fungovat v Evropě jako motor růstu a přispět k cílům strategie Evropa 2020.    

Kromě těchto nových pilotních projektů a přípravných akcí výbor ITRE dále požadoval, aby 

byla zachována výše prostředků na platby na stávající přípravnou akci Erasmus pro mladé 

podnikatele (stávající rozpočtová položka 02 02 77 03, + 665 000 EUR) přinejmenším na 

úrovni roku 2013 s cílem zajistit, aby mohly být splněny závazky z předchozích let. 



 

AD\1003698CS.doc 7/7 PE519.558v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK ZÁVĚREČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí  26.9.2013    

Výsledek závěrečného hlasování +: 

–: 

0: 

42 

0 

4 

Členové přítomní při závěrečném 

hlasování 

Josefa Andrés Barea, Jean-Pierre Audy, Zigmantas Balčytis, Ivo Belet, 

Bendt Bendtsen, Jan Březina, Maria Da Graça Carvalho, Giles 

Chichester, Pilar del Castillo Vera, Dimitrios Droutsas, Christian Ehler, 

Adam Gierek, Norbert Glante, Robert Goebbels, Fiona Hall, Jacky 

Hénin, Romana Jordan, Judith A. Merkies, Angelika Niebler, Jaroslav 

Paška, Aldo Patriciello, Vittorio Prodi, Miloslav Ransdorf, Herbert 

Reul, Teresa Riera Madurell, Amalia Sartori, Francisco Sosa Wagner, 

Konrad Szymański, Britta Thomsen, Patrizia Toia, Ioannis A. 

Tsoukalas, Claude Turmes, Marita Ulvskog, Adina-Ioana Vălean, 

Kathleen Van Brempt, Alejo Vidal-Quadras 

Náhradník(ci) přítomný(í) při 

závěrečném hlasování 

Elisabetta Gardini, Satu Hassi, Jolanta Emilia Hibner, Eija-Riitta 

Korhola, Bernd Lange, Werner Langen, Marian-Jean Marinescu, Hannu 

Takkula, Hermann Winkler 

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 

přítomný(í) při závěrečném 

hlasování 

Britta Reimers 

 
 

 


